



Mahendra's



UP Police कांस्टेबल / UP लेखपाल



GK/GS

**INDUS VALLEY
CIVILIZATION**

एकदम शुरू से...



2:00 PM

LIVE ((📺))

- Which metal was unknown to Indus Valley Civilization?
- सिंधु घाटी सभ्यता के लिए कौन सी धातु अज्ञात थी?

- | | |
|----------|-----------|
| A. सोना | A. GOLD |
| B. चांदी | B. SILVER |
| C. लोहा | C. IRON |
| D. तांबा | D. COPPER |

Answer : C

- Iron was not known to Indus Valley Civilization people. The first evidence of Iron is found about 1000 B.C. from Ataranjikhhera in Etah district. Beads made for Gold and Silver were found in most of the places of Indus valley civilization.
- सिंधु घाटी सभ्यता के लोगों को लोहे की जानकारी नहीं थी। लोहे का पहला प्रमाण लगभग 1000 ई.पू. एटा जिले के अतरंजीखेड़ा से। सिंधु घाटी सभ्यता के अधिकांश स्थानों में सोने और चांदी के बने मनके पाए जाते हैं।

- Q2. Indus Valley Civilization was discovered in:
- सिंधु घाटी सभ्यता की खोज की गई थी:

- A. 1911
- B. 1921
- C. 1931
- D. 1941

ANSWER : B

- The Indus Valley was discovered by Dayaram Sahni in 1921. The Indus Valley covers modern day Pakistan and the northwest of India.
- 1921 में दयाराम साहनी द्वारा सिंधु घाटी की खोज की गई थी। सिंधु घाटी आधुनिक पाकिस्तान और भारत के उत्तर पश्चिम को कवर करती है।

- Q3. The burial site at Inamgaon lies along the river
- इनामगांव में दफन स्थल नदी के किनारे स्थित है

Mahi

Subarnarekha

Ghod

Penner

- A. माही
- B. सुवर्णरेखा
- C. घोडो
- D. पेनर

ANSWER : C

- InamaGaon situated near the Godh river a tributary of the river Bhima in Maharashtra Inamagon is the post Harappan archaeological site in Maharashtra usually adult were buried at the side that dead body was laid straight with the head facing towards the north remaining of wheat Barley lentils millets and sesame have been found from this site
- महाराष्ट्र में भीमा नदी की एक सहायक नदी गोध नदी के पास स्थित इनामगांव इनामगांव महाराष्ट्र में पोस्ट हड़प्पा परातात्विक स्थल है, आमतौर पर वयस्कों को इस तरफ दफनाया जाता था कि मृत शरीर को सीधे उत्तर की ओर सिर के साथ रखा गया था, शेष गेहूं जौ दाल बाजरा और इस साइट से तिल पाए गए हैं

Site	State	Excavated by	Findings
Dholavira	Gujarat	R.S.Bisht	10-alphabet signboard, megalith burial, dams and embankments, warehouse etc
Kalibangan	Rajasthan	B.B.Lal and K.Ghosh	plowed field, five altars, wells in every house, mixed cropping, cylindrical seals etc
Alamgirpur	Uttar Pradesh	Y.D. Sharma	Pottery workshops, ceramics, terracotta structure coated with gold, evidence of cloth weaving.

- Q4. In Indus Valley Civilization, the script was:
- सिंधु घाटी सभ्यता में लिपि थी:

ए) खरोस्थी
बी) ब्राह्मी
सी) बौस्ट्रोफेडन
डी) इनमें से कोई नहीं

A) Kharosthi
B) Brahmi
C) Boustrophedon
D) None of these

ANSWER :C

- Indus Scripts are popularly known as Boustrophedon scripts which are still not deciphered by the historians, researchers and scholars. The direction of the writing was from left to right & from right to left. Brahmi and Kharosthi script was related to Ashoka's inscription.
- सिंध लिपियों को लोकप्रिय रूप से बस्ट्रोफेडन लिपियों के रूप में जाना जाता है, जिन्हें अभी भी इतिहासकारों, शोधकर्ताओं और विद्वानों द्वारा नहीं समझा गया है। लेखन की दिशा बाएँ से दाएँ और दाएँ से बाएँ थी। अशोक के शिलालेख से ब्राह्मी और खरोष्ठी लिपि का संबंध था।

- **Q5.** The people of Indus Valley Civilization usually built their houses of:
- सिंधु घाटी सभ्यता के लोगों ने आमतौर पर अपने घरों का निर्माण किया:

- A. STONES
- B. GRASSES
- C. PUGCA BRICKS
- D. WOOD

Answer : C

- Houses of Indus Valley Civilization were one or two stories high, made of baked (Pucca) bricks, with flat roofs. Each was built around a courtyard, with windows overlooking the courtyard. The outside walls had no windows. Each home had its own private drinking well and its own private bathroom, Clay pipes led from the bathrooms to sewers located under the streets.
- सिंधु घाटी सभ्यता के मकान एक या दो मंजिल ऊंचे थे, जो पक्की (पक्की) ईंटों से बने थे, जिनकी छतें सपाट थीं। प्रत्येक आंगन के चारों ओर बनाया गया था, जिसमें आंगन के दृश्य वाली खिड़कियां थीं। बाहर की दीवारों में खिड़कियाँ नहीं थीं। प्रत्येक घर का अपना निजी पीने का कूआ था और अपना निजी स्नानघर था, मिट्टी के पाइप बाथरूम से लेकर डाई सड़कों के नीचे स्थित सीवर तक जाते थे।

- **Q6.** Which one of the following Indus Valley Civilization sites gives evidence of a dockyard?
- निम्नलिखित में से कौन सा सिंधु घाटी सभ्यता स्थल एक गोदी का प्रमाण देता है?

- A. HARAPPA
- B. LOTHAL
- C. KALIBANGA
- D. NONE

Answer : B

- The Indus Valley Civilization site Lothal gives evidence of a dockyard. Lothal was discovered by S.R. Rao in 1954 A.D. The dockyard is located in eastern side of Lothal.
- सिंधु घाटी सभ्यता स्थल लोथल एक गोदी का प्रमाण देता है। लोथल की खोज एस.आर. राव 1954 ई. में गोदी लोथल के पूर्वी हिस्से में स्थित है।

•

- **Q7.** Which of the following animal was unknown in Indus Valley Civilization?
- निम्नलिखित में से कौन सा जानवर सिंधु घाटी सभ्यता में अज्ञात था?

- A. GOAT
- B. BULL
- C. ELEPHANT
- D. HORSE

Answer : A

- Animals like buffaloes, sheeps, pigs and the humped bull were bred. Animals like elephant, camels and dogs were also domesticated. Lion have not been found anywhere in Indus Valley civilization whereas the remains of horse have been found in Surkotada
- भैंस, भेड़, सूअर और कबड़ वाले बैल जैसे जानवरों को पाला जाता था। हाथी, ऊँट और कर्तै जैसे जानवरों को भी पालत बनाया जाता था। सिंह सिन्धु घाटी सभ्यता में कहीं नहीं मिले हैं जबकि घोड़े के अवशेष सुरकोटदा में मिले हैं

- Q8. What is the second name of mohenjodaro
- प्रश्न 8. मोहनजोदड़ो का दूसरा नाम क्या है

- A. MOUNT OF DEAD
- B. MOUNT OF ASH BURIED
- C. MOUNT OF LIVING
- D. MOUNT OF URBANS

ANSWER : A

- Mohenjodaro is not the original name, of course, but one given by local villagers referring to the 'mound of the dead': the tower and hillocks of abandoned debris of bricks that their forefathers had noticed in the surroundings.
- बेशक मोहनजोदड़ो मूल नाम नहीं है, लेकिन स्थानीय ग्रामीणों द्वारा दिया गया एक 'मृतकों का टीला': ईंटों के परित्यक्त मलबे की मीनार और पहाड़ियां जो उनके पूर्वजों ने अपने आसपास देखी थी।

- Q9. Which site is located near ravi river?
- Q9. रावी नदी के पास कौन सा स्थल स्थित है?

- A. KALIBANGA
- B. LOTHAL
- C. HARAPPA
- D. NONE

ANSWER: C

- Harappa was situated on the banks of river Ravi in Montgomery district of western Punjab (in Pakistan). Mohenjo Daro was located on the bank of river Indus. Ropar was located on the banks of Sutlej.
- हड़प्पा पश्चिमी पंजाब (पाकिस्तान में) के मॉंटगोमरी जिले में रावी नदी के तट पर स्थित था। मोहनजोदड़ो सिंधु नदी के तट पर स्थित था। रोपड़ सतलुज के तट पर स्थित था।

- Q10. Beads were discovered from
- मोतियों की खोज से हुई थी

- A. LOTHAL
- B. DHOLAVIRA
- C. MOHENJODARO
- D. NONE

ANSWER :C

- Many beautiful beads of blue Lapis Lazuli, Red Camelian, and Agate stones of all colours have been found throughout Mohenjodaro and were probably worn by the women. Archaeologists have found beads in such locations as the Great Bath, where bathers probably lost them, and in the lower city, where bead makers may have dropped them in and around the kilns they used to make the beads.
- मोहनजोदड़ो में नीले लैपिस लाजली, लाल कैमेलियन और सभी रंगों के अगोट पत्थरों के कई सुंदर मोती पाए गए हैं और शायद महिलाओं द्वारा पहने जाते थे। परातत्त्वविदों ने ग्रेट बाथ जैसे स्थानों में मोतियों को पाया है, जहां स्नान करने वालों ने उन्हें खो दिया था, और निचले शहर में, जहां मनके बनाने वालों ने उन्हें भट्टों में और उसके आसपास गिरा दिया था, जहां वे मोती बनाते थे।

- **Q11** The Director General of Archaeological Survey of India at the time of the excavation of Harappan site was:
- हड़प्पा स्थल की खुदाई के समय भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के महानिदेशक थे:

- A. JOHN MARSHALL
- B. R.D BANERJI
- C. DAYARAM SAHNI
- D. NONE

ANSWER : A

- At the time of excavation of Harappan site, the Director General of Archaeological Survey of India was John Marshall (1902-28). In 1921, he focused on the Indus Valley, which led to the discovery of the ancient Indus Valley Civilization, the ancient cities Harappa and Mohenjodaro.'
- हड़प्पा स्थल की खुदाई के समय भारतीय परातत्व सर्वेक्षण के महानिदेशक जॉन मार्शल (1902-28) थे। 1921 में, उन्होंने सिंधु घाटी पर ध्यान केंद्रित किया, जिसके कारण प्राचीन सिंधु घाटी सभ्यता, प्राचीन शहर हड़प्पा और मोहनजोदड़ो की खोज हुई।'

- Q12. Findings of harappa period was seen in
- प्रश्न12. हड़प्पा काल की खोज में देखा गया था

- A. Alamgirpur**
- B. Meerut**
- C. none**
- D. Both and b**

ANSWER : D



- Q13. WHICH EVIDENCE WE FOUND FROM NAUSHERO SITE OF HARAPPAN CULTURE?
- प्रश्न13. हड़प्पा संस्कृति के नौशेरो स्थल से हमें कौन-सा प्रमाण मिला है?

- A. BEADS
- B. SINDOOR
- C. DANCING DOLL
- D. NONE

ANSWER : B

- Naushero gives the evidence of Sindoor in Harappan culture. The site of Naushero, located km away from Mehrgarh had developed Kotdijan settlement. It was a smaller settlement but sharing fully the developmental process towards maturity of urbanization.
- नौशेरो हड़प्पा संस्कृति में सिंदूर का प्रमाण देता है। मेहरगढ़ से किमी दूर स्थित नौशेरो की साइट ने कोटडिजियन बस्ती विकसित की थी। यह एक छोटी बस्ती थी लेकिन शहरीकरण की परिपक्वता की दिशा में विकास प्रक्रिया को पूरी तरह से साझा कर रही थी।

•

- Q14. WHICH SITE DISCOVERED BY J.H.MACKAY
- प्रश्न14. जे.एच.मैकाय ने किस साइट की खोज की?

- A. LOTHAL
- B. KALIBANGA
- C. CHANHUDARO
- D. NONE

ANSWER : C

- Chanhudaro was investigated in 1931 by the Indian archaeologist N. G. Majumdar and was excavated in 1935-36 by the British archaeologist Ernest John Henry Mackay.
- 1931 में भारतीय परातत्वविद् एन जी मजमदार द्वारा चन्हदड़ो की जांच की गई थी और 1935-36 में ब्रिटिश पुरातत्वविद् अर्नेस्ट जॉन हेनरी मैके द्वारा खुदाई की गई थी।

- Q16. Which of the following was not worshipped by Indus Valley people?
- सिंध घाटी के लोग निम्नलिखित में से किसकी पूजा नहीं करते थे?

- A. VISHNU
- B. PEEPAL
- C. SHIVA
- D. MOTHER GODDESS

ANSWER : A

- . Worship of Mother Goddess: who is the source of all creation.
- Worship of Pashupati or Lord Shiva: The Pashupati seal in which the three faced male god is shown seated in a yogic posture, surrounded by a rhino and a buffalo on the right, and an elephant and a tiger on the left,. Discovery of a large number of conical or cylindrical stones shows that the people worshipped lingam, the symbol of Lord Shiva.
- Worship of Trees:. The Pipal tree was considered most sacred.
- Other Objects of Worship: People also worshipped animals, such as the bull, buffalo and tiger. Besides animals, these people also worshipped the Sun, the Fire and the Water

- Q17. Which of the following Indus Valley Civilization sites provides the evidence of fire-altars?
- प्रश्न17. निम्नलिखित में से कौन सा सिंधु घाटी सभ्यता स्थल अग्नि-वेदियों का प्रमाण प्रदान करता है?

- A. Harappa
- B. Kalibanga
- C. Lothal
- D. Kunal

Answer : B

- Kalibangan-is an archaeological site where ploughed field, bones of camel, circular and rectangular graves, distinctive fire (Vedic) altars with provision of ritual bathing have been found.
- कालीबंगा-एक पुरातात्विक स्थल है जहाँ जोता गया खेत, ऊंट की हड्डियाँ, गोलाकार और आयताकार कब्रें, अनूठान स्नान के प्रावधान के साथ विशिष्ट अग्नि (वैदिक) वेदियाँ मिली हैं।

- Q18. In which of the following Indus Valley Civilization sites, the cotton piece was found?
- प्रश्न18. निम्नलिखित में से किस सिंधु घाटी सभ्यता के स्थल में कपास का टुकड़ा पाया गया था?

- A. Kalibanga
- B. Lothal
- C. Harappa
- D. Mohenjodaro

ANSWER : D

- The cotton piece was found in Mohenjodaro. Traces of cotton fibres and textile fragments provide evidences of production of cotton textiles from early Harappan period. Cotton was a commodity the people of Mohenjodaro probably exported, perhaps in exchange for minerals, tools or other goods.
- कपास का टुकड़ा मोहनजोदड़ो में मिला था। सूती रेशों के निशान और वस्त्र के टुकड़े प्रारंभिक हड़प्पा काल से सूती वस्त्रों के उत्पादन के प्रमाण प्रदान करते हैं। कपास एक वस्तु थी जिसे मोहनजोदड़ो के लोग शायद निर्यात करते थे, शायद खनिजों, औजारों या अन्य सामानों के बदले।

- Q19. Remains of horse have been found from:
- घोड़े की नाल के अवशेष मिले हैं:

- A. LOTHAL
- B. HARAPPA
- C. SURKOTADA
- D. SUTKAGENDOR

ANSWER : C

- Surkotada site contains horse remains dated to 2000 BC, which is considered a significant observation with respect to Indus Valley Civilisation. During 1974, Archaeological Survey of India undertook excavation at this site and J.P. Joshi and A.K. Sharma reported findings of horse bones at all levels.
- सरकोटडा साइट में 2000 ईसा पूर्व के घोड़े के अवशेष हैं, जिसे सिंधु घाटी सभ्यता के संबंध में एक महत्वपूर्ण अवलोकन माना जाता है। 1974 के दौरान, भारतीय परातत्व सर्वेक्षण ने इस स्थल पर खदाई की और जे.पी. जोशी और ऐ.के. शर्मा ने सभी स्तरों पर घोड़े की हड्डियों के निष्कर्षों की सूचना दी।

- Q20. The Indus Valley Civilization people traded with the:
- सिंधु घाटी सभ्यता के लोग किसके साथ व्यापार करते थे:

- A) Romans**
- B) Parthians**
- C) Mesopotamians**
- D) Chinese**

ANSWER : C

- The people of Indus Valley Civilization mainly traded with the Mesopotamians. Dilmun and Makan were intermediate trading stations between Meluha and Mesopotamia. Meluha is the earliest name of Indus area. Other places given in the options are not related to Indus valley civilization.
- सिंधु घाटी सभ्यता के लोग मुख्य रूप से मेसोपोटामिया के लोगों के साथ व्यापार करते थे। दिलमून और माकन मेलुहा और मेसोपोटामिया के बीच मध्यवर्ती व्यापारिक स्टेशन थे। सिंधु क्षेत्र का सबसे प्राचीन नाम मेलुहा है। विकल्पों में दिए गए अन्य स्थान सिंधु घाटी सभ्यता से संबंधित नहीं हैं।

- Q21 The dockyard at Lothal was well connected with the river:
- लोथल का डॉकयार्ड नदी से अच्छी तरह जुड़ा हुआ था:

- A) Ghaggar
- B) Bhogavo
- C) Narmada
- D) Tapti

ANSWER : B

- Kalibanga was on the Southern bank of river Ghaggar. The Bhagatrav site accessed the valley of rivers Narmada and Tapti.
- कालीबंगा घग्गर नदी के दक्षिणी किनारे पर था। भगतव स्थल नर्मदा और ताप्ती नदियों की घाटी तक पहुँचा।

• Q22. Which of the following Indus Valley Civilization site was located on the Iranian border?

• निम्नलिखित में से कौन सा सिंधु घाटी सभ्यता स्थल ईरानी सीमा पर स्थित था?

- A) Surkotada
- B) Sutkagen Dor
- C) Kot Dijl
- D) NONE

ANSWER :B

- Sutkagen Dor is the westernmost known archaeological site of Indus Valley Civilization. It is located about 480 km west of Makran coast near the Iran border in Balochistan province of Pakistan. Sutkagen Dor would have been on the trade route from Lothal in Gujarat to Mesopotamia and was probably heavily involved in the fishing trade
- सुतकागेन दोर सिंधु घाटी सभ्यता का सबसे पश्चिमी ज्ञात पुरातात्विक स्थल है। यह पाकिस्तान के बलूचिस्तान प्रांत में ईरान सीमा के पास मकरान तट से लगभग 480 किमी पश्चिम में स्थित है। सुतकागेन दोर गुजरात के लोथल से मेसोपोटामिया के व्यापार मार्ग पर रहा होगा और संभवतः मछली पकड़ने के व्यापार में भारी रूप से शामिल था।